3审稿：李顺桥 责编：易桂媛 版式：肖丽娟 总检：魏谦 2019年1月25日 星期五

要闻

2018 年 6 月 21 日到 7 月 10 日，湖南
省第二环境保护督察组对我市开展了为
期 20 天的环保督察，2018 年 9 月 12 日反
馈了督察情况，并移交重点问题线索。
邵阳市委、市政府高度重视，先后多次召
开专题会议，对省环保督察组反馈问题
整改工作做出了全面部署、系统安排和
协调推进，研究制定了《邵阳市贯彻落实
湖南省第二环境保护督察组反馈意见整
改方案》，明确了工作目标、整改措施及
完成时限。根据湖南省环境保护督察工
作领导小组办公室《关于做好环境保护
督察整改方案统一公开的函》要求，现予
公开。

我市的整改工作以习近平新时代中
国特色社会主义思想为指导，深入贯彻
习近平生态文明思想，牢固树立新发展
理念，全面落实全国、全省生态环境保护
大会精神和党中央、国务院、省委、省政
府关于加强生态环境保护的决策部署，
以抓好省第二环境保护督察组反馈意见
整改落实为重要契机和强大动力，坚定
走生态优先绿色发展之路，着力解决突
出生态环境问题，有效防范生态环境风
险，不断满足人民群众日益增长的优美
生态环境需要，加快建设富饶美丽幸福
新邵阳。

我市对省级环保督察反馈意见进行
了归纳梳理，整理出 5 大类 59 个问题，实
施清单制，逐项明确责任单位、责任人、
整改目标和完成时限。为确保督察组交
办问题按时“清零”，不断巩固整改成效，
我市制定了 8 大类 17 个方面的强化措
施。一是坚决贯彻落实中央省委决策部
署。深入学习贯彻习近平生态文明思
想，牢固树立“绿水青山就是金山银山”
理念。各级党委、政府要将环境保护工
作纳入重要议事日程，市委常委会、市政
府常务会每季度至少研究一次环境保护
工作；县、乡镇（街道）党委、政府每月至
少研究一次环境保护工作。严格落实环
境保护“党政同责、一岗双责、履职尽责、
失职追责”要求，进一步明确各部门环境
保护监管职责；全面建立生态文明建设
考核评价制度，将环境保护与生态建设
作为各级领导班子和领导干部考核的重
要内容。加大资金筹集和整合力度，逐
年增加大气、水、土壤污染防治专项资
金。二是持续抓好大气污染防治工作。
组织实施蓝天保卫战攻坚行动，建立扬
尘整治联合执法制度；开展城乡面源污
染防治，严格控制餐饮油烟，建立餐饮油
烟定期清洗和有效运行的执法监管机
制；强化源头管控，推广家具制造等行业

全面实施油性漆改水性漆，减少VOCs产
生量，强化末端治理，确保实现达标排
放。三是全力打好水污染防治攻坚战。
全面排查资江、邵水等重点流域和饮用水
水源地一二级保护区流域区域范围内污
染源，明确治污责任主体、治理措施和达
标时限。强化饮用水水源环境保护，取缔
关闭饮用水水源保护区内的违法建设项
目；完善饮用水水源地突发环境事件应急
预案，有效降低环境风险隐患；加快市区
木瓜山备用水源地建设工作，确保到2020
年实现“双水源”。加大黑臭水体治理力
度，到2020年，全市黑臭水体消除比例达
到95%。四是全面推进农村环境整治。加
强规模化畜禽养殖场废弃物处理和资源
化综合利用，到2020年，规模化畜禽养殖
场（小区）配套建设污染治理设施比例达
到95%以上，畜禽粪污资源化利用率达到
80%。推进农村环境综合整治全市域覆
盖，加快8县1市1区农村环境综合整治整
县（区）推进，到2020年，完成1400个行政
村整治、验收。推进农药化肥使用减量
化，到2020年，全市主要农作物化肥、农药
使用量实现零增长，秸秆综合利用率达到
85%，废弃农膜回收率达到 80%以上。五
是加强土壤污染防治和固体废物管理。
2019 年底前掌握重点行业企业用地中的
污染地块分布及其环境风险底数，实施土
壤分类管理。深化重金属污染综合防控，
全面完成湖南新龙矿业有限责任公司重
金属污染综合整治工程等重金属污染综
合整治项目；深入推进新宁五里、龙口、洄
水湾三个片区重点区域污染集中整治；强
化固体废物及危险废物安全处置，完善相
关管理制度，有效遏制非法转移、处置和
倾倒危险废物违法行为发生，严厉打击涉
危险废物环境违法犯罪行为。六是坚持
不懈推进生态修复。切实加强生态红线
的监督管理，到2020年，全面完成生态保
护红线勘界定标。实施大规模造林绿化，
到2020年，全市森林覆盖率稳定在60%以
上，森林蓄积量达到8400万立方米以上。
加强自然保护区监管，到2020年，完成自
然保护区范围和功能区界限核准以及勘
界立标。七是加大环境监管执法力度。
对省环保督察组交办的 21 批 444 件信访
交办件、8件督办单、9件交办件逐条逐项
进行“回头看”，逐件落实责任，明确具体
责任部门和责任人员，确保整改落实到
位。采取多种方式，对省环保督察组反馈
环境问题突出、环境质量不达标或改善不
明显的重点区域流域开展专项执法督
查。加大对环境违法行为打击惩处力度，
建立健全环保、公安、检察等部门打击环

境违法犯罪的协调配合和联动机制，形
成打击环境违法犯罪的合力。实施企
业环境信用评价制度和环境违法企业

“黑名单”制度，主动曝光典型案件，充
分发挥社会监督和联合惩戒效力。八
是深化环保领域改革。启动并有序推
进我市环境监测监察执法垂直管理制
度改革相关工作，建立健全各方参与
的环保工作大格局。学习借鉴中央、
省级环境保护督察模式，建立市级环
境保护督查制度。

为保障整改工作顺利开展，《整改方
案》明确了 4 个方面的组织保障措施。
一是加强组织领导。对省环保督察反馈
意见中涉及的问题，由市委、市政府领导
牵头组织有关部门制定专项整改方案，
开展专项整治行动。全市形成一级抓一
级、一级带一级、层层抓落实的工作格
局，确保整改措施落实到位。二是严格
督导检查。严格对照整改方案和具体问
题整改措施清单，把整改落实的责任具
体到岗到人，逐条认真落实，逐项对账销
号，确保在规定时限内整改到位。三是
严肃责任追究。对省第二环境保护督察
组移交的 5 个重点督办件，由市纪委监
委牵头查处，依法依规进行责任追究。
其他问题由各地进行深入调查，对负有
环境保护监督管理职责的部门和人员不
作为、慢作为、乱作为的，依法依规实施
责任追究。四是及时公开信息。建立市
县两级宣传部门为核心、市内媒体为平
台的宣传联动机制，全面跟踪各地整改
工作落实情况。充分运用报刊、电视、网
络等平台，深入宣传整改工作中好的做
法和经验，曝光群众反映强烈的环境保
护不作为、慢作为、乱作为和环境违法典
型案例。

下 一 步 ，我 市 将 进 一 步 深 入 贯 彻
习近平生态文明思想和深入推动长江经
济带发展座谈会讲话精神，认真落实《整
改方案》的要求，以高度的政治责任感和
强烈的历史使命感，将整改工作作为一
项重大政治任务、重大民生工程，抓紧抓
好、落实见效。全市各级各部门将突出
抓重点、补短板、强弱项，着力解决突出
环境问题，推动我市生态环境质量持续
改善，加快建设“天蓝地绿水清、宜居宜
业宜游”的美丽邵阳。

邵阳市委
邵阳市人民政府
2019年1月24日

保护生态环境，拥抱碧水蓝天。 邵阳日报记者 申兴刚 摄

邵阳市公开省级环境保护督察整改方案